Parliament on April 27 respecting the crusade.

Matters referred to Richard, king of Germany. Objections of G. de Clare to this. Great storms.

Murder of Alan la Zouche.

Fine paid for the murder by J. earl of Warrenne.

P. Edward at Winchester before his crusade. f. 134.

Death of archbishop Boniface.

Election of Adam de Chillenden, prior of Canterbury.

Death of S. Louis.

¹ pro se] om. Calig.

² Sic MSS. for *Doveriam*.

³ Aug. 15.

⁴ Sept. 9.

⁵ Oct 13.

A.D. 1270. in rogem. Obit Eufemia abbatissa Sanctæ Mariæ Wintoniæ Vesp. E. 4.
 Abbesses of xii. kal. Decembris; cui successit Lucia priorissa ejusdem
 S. Mary's, monasterii, quam dominus rex in vigilia Sancti Nicholai sibi
 Winchester. præsentatam in castro Wintoniæ gratanter recepit. Item
 dominus rex festum Natalis Domini celebravit ibidem, et in
 crastino beati Thomæ martyris inde recessit versus Londonias.

Justices Justiciarii itinerantes de foresta sederunt apud Wy-
 itinerant at gorniam. Dominus Henricus filius regis Alemanniæ
 Worcester. interfectus fuit Viterbii ad missam suam a Guidone
 Murder of interfectus fuit Viterbii ad missam suam a Guidone
 Henry of de Monteforti, cujus ossa delata sunt in Angliam, et
 Almaine at sepulta apud Hayles juxta Senchiam reginam matrem
 Viterbo. suam.

R. de Wich- M C C L X X I. Hoc anno iii. non. Januarii obiit Walterus de la
 ampton Wyle episcopus Saresbyriæ, et electus est magister [Robertus]
 bishop of de Weychamtone decanus Sarum vii. kal. Martii. Post octa-
 Salisbury. bas Epiphaniæ magnates regni parliamentum suum tenuerunt
 Their lands Londoniis, ubi per communem assensum domini R[icardi]
 restored to the dis- regis Alemanniæ, G[ilberti] comitis Gloverniæ, Philippi Basset,
 inherited et aliorum, exhæredatis concessæ sunt terræ eorum. Auditum
 barons. est tonitruum Wintoniæ ix. kal. Martii in aurora. Interfectus
 f. 134 b. est dominus Henricus filius regis Alemanniæ apud Viterbe in
 Murder of ecclesia Sancti Silvestri ante altare, iv. idus Martii, per Sy-
 Henry of monem et Guidonem de Monteforti, cujus corpus delatum
 Almaine at ost in Anglia et sepultum¹ apud Hayles xii. kal. Junii.
 Viterbo. Item iv. non. Julii ventus² vehemens et pluvia, ita ut arbores
 prosterneret et fructus evelleret. Item in secunda ebdomada

Visitation of the bp. Quadragesimæ fecit dominus episcopus N[icolaus] Wintoni-
 of Win- ensis suam visitationem in ecclesia Wintoniæ feria secunda,
 chester. et apud Hydam feria tertia, et in abbacia de Sancta Maria
 Meeting of the bishops feria quarta, et postea per episcopatum. Item feria secunda
 at Reading Quadragesimæ convocatio episcoporum apud Radinges ad trac-
 on the ju- tandum de jurisdictione Cantuariensis ecclesiæ, utrum ipsi
 risdiction of the episcopi deberent obedire capitulo Cantuariensi an non. Et
 chapter of factis interlocutoriis appellatum est a monachis Cantuariensibus
 Canter- ad sedem Apostolicam, ne aliquid attemptetur in præjudicium
 bury. ecclesiæ suæ. Item convocatio abbatum et priorum nigri
 Meeting of Black ordinis apud Oxeneford post clausum Pascha, ubi præidentes
 Monks at fuerunt de Evesham et de Winchecumbe abbates. Item v.
 Oxford. kal. Augusti sederunt apud Wintoniam justitiiarii ad delibe-
 Justices itinerant randum carcerem et ad inquirendum super aliis, scilicet do-
 at Win- minus W. de Wintereshulle et alii. Obit Johannes filius
 chester.

¹ et sepultum] om. Cal.

| ² MSS. insert et.

Vesp. E. 4. domini Edwardi primogenitus, qui in custodia domini Ricardi A.D. 1271. regis Alemanniæ existebat, et sepultus apud Westmonasterium. Deaths of prince John, and of Philip Basset in fine mensis Octobris, et sepultus est apud Stanleÿe.

Justitiiarii itinerantes de foresta sederunt apud Wygorniam.

Hoc anno tenuit dominus rex Natale suum apud Wintoniam in castello, et moram traxit ibidem causa infirmitatis suæ usque post Epiphaniam Domini.

MCCCLXXII. Hoc anno recessit dominus Henricus rex de Wintonia post Epiphaniam, quia justitiiarii itinerantes, scilicet magister Rogerus de Seytone et socii sui sedere debebant ibidem. Item archidiaconus de Leges, Apostolicæ sedis electus, rediens de Terra Sancta, venit Romam in vigilia Sancti Gregorii Papæ, et in media Quadragesima consecratus in Papam, Gregorius decimus vocatus est. Item obiit rex Ricardus Alemanniæ apud Berchamstede, et sepultus apud Hayles. Cui successit Edmundus filius ejus in hæreditatem comitatus Cornubiæ, et suum fecit homagium domino regi.

Item orta est dissensio inter cives Norwicenses et monachos ejusdem loci; unde per cives combustum fuit monasterium cum omnibus fere domibus prioratus. Quare dominus rex non multo post partes illas adivit, et facta diligenti inquisitione de malefactoribus, quosdam fecit equis trahi, alios vero igne cremari, et alios suspendi, et alios incarcerari.

Item Edmundus, filius regis Alemanniæ, qui jam duxit uxorem sororem¹ G[ilberti] comitis Gloverniæ in uxorem, una cum Henrico de Lacy comite Lincolnæ, factus est miles a domino rege Henrico iii. idus Octobris, scilicet in festo Sancti Edwardi regis et confessoris, apud Westmonasterium, ex quibus ipso die multi alii milites facti erant. Item inundatio maxima pluviarum, quæ duravit a tempore nundinarum Sancti Egidii usque post festum Sanctæ Cecilie virginis fere cum continuatione.

Item hoc anno, scilicet xvi. kal. Decembris, obiit Henricus rex Angliæ tertius apud Westmonasterium; et die Dominica sequenti, scilicet die Sancti Edmundi regis et martyris, sepultus est in monasterio novo Westmonasterii ante magnum altare. Item reversus [est] Edmundus de Terra Sancta, et applicuit in Angliam circa festum Sancti Nicholai, et die Lunæ in vigilia Sanctæ Lucie virginis et martyris, se dominæ reginæ matri suæ apud Windesore repræsentavit.

Item antequam corpus regis Henrici traditum esset sepul-

¹ Margaret de Clare.

A.D. 1272. turæ, G[ilbertus] comes Glovernæ in præsentia domini archi- Vesp. E. 4.
 Allegiance episcopi Eboracensis et aliorum episcoporum, comitum, et
 sworn to baronum ibidem existentium, nullius cohortione, sed propria
 prince Ed- voluntate ductus, tactis sacrosanctis corporale præstitit jura-
 ward by G. mentum, quod pacem regni pro viribus custodiret, et fide-
 de Clare. litatem domino Edwardo tanquam domino suo per omnia obser-
 f. 135 b. varet. Similiter dictus archiepiscopus Eboracensis et etiam
 The same Herefordiæ et Warenniæ comites, et multi alii qui tunc præ-
 by archbp. sentes erant ibidem. Item cum dominus Papa, vacante sede
 Giffard, Cantuariensi per resignationem prioris¹ Cantuariæ, qui electus
 H. de Bo- fuerat in archiepiscopum, quam apud sedem Apostolicam fecerat,
 hun, J. de Cantuariensi providisset de fratre Roberto de Kil-
 Warrenne, wardby de ordine Prædicatorum, idem R[obertus] die Domi-
 and others. nica proxima ante festum beatæ Luciæ virginis et martyris,
 Election of scilicet iii. idus Decembris, per episcopum Exoniensem spiri-
 Robert tualia ecclesiæ Cantuariensis recepit apud Londonias, et feria
 Kilwardby secunda temporalia archiepiscopatus; et feria tertia sequente
 to Canter- traditum fuit sibi sigillum officialitatis ejusdem.

Death of
 prior R. de
 Dumbel-
 tone.

Prior Wil-
 liam of Ci-
 rencester.

Parliament
 at West-
 minster
 to arrange
 matters
 till prince
 Edward's
 return.

Walter de
 Merton
 chancellor.

The jus-
 tices only,
 f. 136.
 to be in
 the King's
 Bench till
 his return.

Piæ memoriæ dominus Ricardus de Dumbeltone,
 Deo et hominibus amabilis, prior Wygornensis ecclesiæ
 obiit, et sepultus est a Godefrido episcopo in claustro
 cum prædecessoribus suis: cui successit dominus Wil-
 lelmus de Cirencestre sacrista ejusdem ecclesiæ.

MCCCLXXIII. Hoc anno post festum Sancti Hillarii facta con-
 vocatione omnium prælatorum Angliæ et aliorum magnatum
 regni apud Westmonasterium post mortem illustris viri regis
 Henrici tertii, convenerunt archiepiscopi et episcopi, comites
 et barones, abbates et priores, et de quolibet comitatu quatuor
 milites et de qualibet civitate quatuor, qui omnes in præsentia
 dominorum Walteri archiepiscopi Eboracensis, Rogeri de
 Mortuomari, Roberti Burnel tunc Bathoniensis ecclesiæ electi,
 qui in loco domini Edwardi regis Angliæ præfuerunt,² sacra-
 mentum eidem domino Edwardo tanquam terræ principi præ-
 stiterunt, et de pace regni fideliter et firmiter custodienda
 præceptum susceperunt. Ubi dominus Walterus de Mertone
 cancellarius constitutus est; et ut moram trahat apud West-
 monasterium tanquam in loco publico usque adventum prin-
 cipis, injunctum est eidem. Et ibidem provisum est quod nulli
 sint justitiarum itinerantes usque adventum principis, sed tan-
 tum³ in Banco. In eadem convocatione venerunt duo nuntii
 domini Papæ Londonias, qui supplicationem ipsius clero regni

¹ Adam de Chillenden.

² MSS. insert *et*.

³ *tantum*] totum, MSS.

- Vesp. E. 4. destinata, scilicet ut decimam omnium bonorum ecclesiasticorum per biennium domino Edwardo et ejus germano pro eorum damnis et expensis in Terra Sancta factis concederent, ostenderunt; super hoc deferentes et ostendentes quosdam articulos Apostolicæ potestatis super quibus inquirerent, prout inferius continentur, videlicet:
- A.D. 1273. Papal nuncios in London respecting the expenses of P. Edward and his brother at the crusade. Other articles of enquiry brought by them.
- De infrigentibus jura ecclesiastica et libertates.
 - De indistincte legatis.
 - De pecunia ecclesiæ Romanæ debita de quacunque causa.
 - De ecclesiis vacantibus ex quacunque causa.
 - De indispensative tenentibus ecclesias.
 - De clericis homicidis tenentibus ecclesias.
 - De clericis uxoratis beneficiatis.
 - De clericis intrusoribus.
 - De votis Terræ Sanctæ factis.
 - De administrationibus executorum.
 - De assequentibus ecclesias per symoniam.
 - De bonis cruce signatorum defunctorum.
 - De bonis ecclesiasticis invasis et per quos.
 - De bigamis promotis in prælatos.
 - De prælatibus mercatoribus et negotiatoribus.
 - De clericis perjuris et sacrilegis.
 - De admittentibus ecclesias in manus laicorum.
 - De appellatibus ab archiepiscopis tuendis.
 - De excommunicatis per judices delegatos capiendis.¹
 - De exeuntibus religionem post habitum sumptum professionis.
 - De clericis beneficiatis sæcularibus negotiis se immiscen-
tibus.
 - De clericis justitiariis et advocatis curiæ sæcularis bene-
ficiatis.
 - De bonis ecclesiarum sequestratis in usus quorum sunt
conversa.
 - De prælatibus et aliis ecclesiarum rectoribus infamibus et ex-
communicatis.
 - De fructibus vacantium ecclesiarum de jure ex quacunque
causa.
 - De bonis episcoporum aliorumque prælatorum defunctorum
ab intestato.
 - De legatis ecclesiæ Romanæ.
 - De percussoribus clericorum.
 - De clericis portantibus arma illicite.
 - De clericis incendiariis.
 - De clericis publice fornicariis.
 - De falsariis et falso convictis.
 - De promissis Terræ Sanctæ retentis.

f. 136 b.

¹ capiendis] capiendos, MSS.

- A.D. 1273. De pluralitate beneficiorum.
 De excommunicatis beneficiatis.
 De impugnantibus ecclesiam Romanam.
 De causis cruce signatorum.
 De incontinentia prælatorum aliorumque episcoporum.
 De contemnentibus mandatum Apostolicum.
 De prælatis aliisque clericis usuariis.
 De monasteriis ad ecclesiam Romanam spectantibus visitandis.
 De ecclesiis in proprios usus tentis et ab episcopis prece vel pretio concessis.
 De ecclesiis divisis per episcopos ut partem habeant portionum earundem.
 De filiis episcoporum aliorumque prælatorum promotis ad sacros ordines et beneficia, et promotoribus eorundem.
 De episcopis et aliis prælatis insufficientis literaturæ.
 De episcopis¹ aliisque clericis irregularibus ex quacunque causa.
 De episcopis aliisque prælatis post excommunicationem in eos latam divina celebrantibus.
 De bonis et fructibus ecclesiarum in [quibus] rectores non resident.
 De mulctis pœnitentibus et condemnatis inflictis per ordinarios.
- Return and death of Henry de Sandwich, bishop of London. Consecration of archbishop Kilwardby. f. 137. A tenth granted for the expenses of P. Edward and his brother. Three bps. cross to meet prince Edward on his return.
- Item eodem anno Henricus de Sandwiz, episcopus Londinensis, qui per Ottobonum legatum, ut supradictum est, suspensus fuerat et ad curiam Romanam destinatus, de ipsa curia est reversus circa Purificationem Beatæ Mariæ, gratia domini Papæ adeptus; qui obiit eodem anno mense Augusti, et sepultus est in ecclesia Sancti Pauli Londoniæ. Dominica prima Quadragesimæ, scilicet iv. kal. Martii, consecratus fuit frater Robertus de Kylewardebi in archiepiscopum Cantuariæ apud Cantuariam; non tamen intronizatus, quia pallium dignitatis a curia Romana nondum susceperat. Quo postmodum, scilicet viii. idus Maii, suscepto et sibi imposito per manus N[icholai] Wintoniensis et W[alteri] Exoniensis episcoporum apud Tenham, incathedratus fuit mense Septembris circa Nativitatem Beatæ Mariæ. Item concessa est decima ecclesiarum et religiosorum domino Edwardo et ejus germano ad supplicationem domini Papæ, et soluta pro duobus annis fere hoc anno. Item vi. idus Maii transfretaverunt Wintoniæ, Wygornia, et Exonia episcopi in occursum domino Edwardo, qui ipso anno de Terra Sancta reversus Parisius venit, et Edwardo inde reversus est in Wasconiam.

¹ Calig. inserts et.

Vesp. E. 4. Hoc anno frater Robertus archiepiscopus Cantuariensis xiv. kal. Januarii visitavit episcopum Wygorniensem, et in crastino cum clericis suis [a] conventu¹ procuratus fuit in refectorio. A.D. 1273.
Visitation
of Worcester
by abp.
Kilwarby.

MCCLXXIV. Hoc anno magister Johannes de Chushulle consecratus est in episcopum Londoniensem iii. kal. Julii.² Item in principio mensis Maii Gregorius Papa decimus celebravit magnum concilium Lugduni, ubi fecit multas constitutiones quarum quædam redactæ sunt in decretalibus, quædam vero non. Item eodem anno obiit Robertus de Stichulle episcopus Dunelmensis in sua reversione de prædicto concilio; cui successit Robertus de Halilande monachus Dunelmensis, et consecratus est a Waltero Eboracensi archiepiscopo. Item in prædicto concilio concessa est domino Papæ decima omnium bonorum ecclesiasticorum per totam Christianitatem, in subsidium Terræ Sanctæ, per sex annos continuos subsequentes persolvendum ad duos anni terminos, scilicet ad Natale medietatem et ad festum Sancti Johannis Baptistæ aliam medietatem; et hoc secundum verum valorem. Council of
Lyons.

A tenth
granted
to the
Pope
for the
crusade
for
six years.

Item Edwardus rex Angliæ de Terra Sancta et de Vasconia reversus, secunda die mensis Augusti in Angliam applicuit apud Doroberniam; et die Dominica proxima post Assumptionem Beatæ Mariæ, scilicet die Sancti Magni martyris, per impositionem manuum R[oberti] archiepiscopi Cantuariensis def. 137 b. ordine Prædicatorum unctus est in regem, et coronatus apud Westmonasterium, præsentem domino rege Scotiæ et illustrium virorum copiosa multitudine. Return and
coronation
of Edward
I., Aug. 19.

Item magister Robertus de Wychamtone electus Saresberiensis in concilio Lugdonensi consecratus est per dictum archiepiscopum Cantuariæ, et die Dominica³ proxima post Exaltationem sanctæ Crucis est intronizatus apud Sarum. Item eodem anno dictus R[obertus] archiepiscopus Cantuariæ visitavit episcopatum Wintoniensem, et celebravit Natale suum apud Biterne, et dominus rex Natale suum apud Wodestoke. Item Andreas quondam prior Wintoniæ de curia Romana reversus venit Wintoniam vi. kal. Februarii in manu forti cum multitudine armatorum; et positus per episcopum Wintoniæ custodiendus in ecclesia Sancti Swithuni ne ingrederetur, tertia die sequenti insultum fecerunt qui secum venerunt, ut in possessionem dicti prioratus per vim induceretur. Unde Robert de
Wychamp-
ton con-
secrated.
Visitation
of Win-
chester by
the archbp.

Attempt of
Andrew,
the late
prior of
Winches-
ter, to enter
the cathed-
ral by
force;

¹ *conventu*] conventum, MS.

² An error for *Maii*. See the

Winchester Annals, p. 117; Waverley Ann., p. 383.

³ Sept. 16.

- A.D. 1274. dominus episcopus per fratres Prædicatores petito respectu **Vesp. E. 4.**
 usque in crastinum ut sibi melius consuleret, vocatis undique
 which fidelibus suis, munivit ecclesiam. Quo facto videns præfatus
 fails. Andreas quod non potuit propositum suum complere, recessit
 He and his ii. kal. Februarii mane. Episcopus vero convocatis omnibus
 abettors sacerdotibus de civitate in capitulum Sancti Swithuni, excom-
 excommu- municavit et excommunicare fecit dictum Andream et omnes
 nicated by monachos ejusdem monasterii, qui dicto Andream in facto tam
 the bishop, præsumptuoso consilium vel auxilium præstiterunt, et civita-
 Nicholas, tem Wintoniæ ipso die posuit sub interdicto. Septima die
 of Ely. sequente, quæ fuit vii. idus Februarii, facta inquisitione per
 illos de civitate de his qui dicto Andream consilium et auxilium
 impenderunt quando prædictum insultum fecit, dictus episcopus
 ad instantiam multorum fide dignorum interdictum relaxavit.
 Inquiry Cum autem hujusmodi contentio hinc inde mota ad audientiam
 into all the domini regis pervenit per xxiv. juratos de civitate, quod non
 disturban- poterant ipsam civitatem regere et pacem custodire ob tales
 ces by the et tantos pacis perturbatores; missi sunt a domino rege do-
 justices minus Rogerus de Mortuomari et Nicholaus de Stapeltone
 itinerant. justitiarum Wintoniam, qui diligentem fecerunt inquisitionem
 super omnibus supradictis. Unde plures culpabiles inventi
 f. 188. capti et incarcerati fuerunt; quidam autem latenter fugam
 inierunt.
- Punish- Archidiaconus quidem Rofensis, qui ob causam præfati An-
 ment of dreæ tanquam iudex ipsius venerat Wintoniam et moram per
 William of aliquod tempus faceret ibidem, cum ad septem articulos sibi
 St. Martin, per prædictum Rogerum de Mortuomari objectos, in quibus
 archdeacon dicebatur se egisse contra pacem regni, nolisset respondere,
 of Roches- tanquam pacis perturbator et regiæ majestatis contemptor
 ter, for ductus est in castrum Wintoniæ, et ibidem retentus per plures
 siding with dies. Tandem liberatus per literas domini regis, mediante
 Andrew. interventu episcoporum et multorum clericorum, ad propria
 Death of remeavit, et post paucos dies defunctus est. Non multo qui-
 bishop dem post obiit frater ejus Laurentius de Sancto Martino epi-
 Laurence scopus Rofensis; cui successit Walterus de Merton, per
 of St. Mar- conventum Rofensem canonicè electus et a domino R[oberto]
 tin. Cantuariensi archiepiscopo confirmatus xii. kal. Novembris.
- Walter de Item eodem anno confectum est sacrum crisma die Cœnæ
 Merton. apud Waverle a venerabili patre domino Nicholao de Ely loci
 The bishop diccesano, qui die eodem cum clericis suis majoribus comedit
 of Win- in refectorio monachorum, propriis tamen sumptibus. Item
 chester at anno eodem, scilicet xviii. kal. Aprilis, peperit A[lienora]
 Waverley. regina domino Edwardo regi Angliæ filiam, et vocavit eam
 Birth of Isabella.
 princess Isabella.
 Death of regina domino Edwardo regi Angliæ filiam, et vocavit eam
 prior W. Ysabellam.
 de Ciren- Willelmus de Cirencestre prior Wygornia obii; cui

successit dominus Ricardus de Feckeham camerarius A.D. 1274.
in festivitate Sancti Mathæi Apostoli.

Vesp. E. 4.
f. 199 b.

In ecclesia Westmonasterii Edwardus in regem, et Alienora R. de Feckeham prior, Sept. 21.
soror regis Hispaniæ in reginam, a venerabili Roberto archiepis-
copo Cantuariæ xiv. kal. Septembris pariter coronantur. Coronation
Huic coronationi intererant rex Scotiæ¹ et Johannes comes of Edward
Britanniæ cum suis uxoribus, sororibus quidem regis Edwardi, I. and
quæ per breve spatium temporis postmodum obierunt. Eleanor.
quæ per breve spatium temporis postmodum obierunt. Sicque Deaths of
post magnum gaudium coronationis magnam tristitiam nobili- the prin-
bus reliquerunt. Erant enim dominæ multum famosæ et pul- cesses Mar-
cherrimæ juventutis. In vigilia² Sancti Nicholai terræmotus, garet and
fulgura, et tonitrua; draco igneus et cometa Anglicos terrue- Beatrice.
runt. Justitiarum itinerantes ad crucem lapideam Westmo- Earth-
nasterii conseruerunt. quake.
Justices at
Westmin-
ster.

Ib. f. 191 b.

MCCLXXV. Hoc anno Robertus Burnel in episcopum Batho-
niensem est electus, et a Roberto Cantuariensi archiepiscopo f. 138 b.
confirmatus et consecratus apud Londoniam vii. idus Aprilis, R. Burnel
qui tunc dies Palmarum habebatur. Item eodem anno obiit bishop of
Johannes le Breton, Herfordensis episcopus; cui successit Bath.
magister Thomas de Cantulupo canonice electus, et a sæpedito Thomas de
R[oberto] Cantuariensi archiepiscopo confirmatus. Item in Cantelupe
quindena Paschæ facta convocatione³ omnium magnatum regni bishop of
Londoniis, ubi dominus Edwardus parliamentum suum tenuit. Hereford.
In quo quidem parlamento quasdam novas leges constituit ad Parliament
communem utilitatem totius regni. Item anno eodem iii. Earth-
idus Septembris factus est terræmotus magnus in omnibus fini- quake.
bus Angliæ, et in multis finibus transmarinis, ut a pluribus
relatum est. Item mense Octobris circa festum Sancti Lucæ Parliament
Evangelistæ Edwardus rex Angliæ tenuit aliud magnum par- on Oct. 18.
liamentum apud Westmonasterium, in quo quasdam leges alias Laws
constituit inter Judæos observandas; ubi de communi assensu against the
archiepiscoporum, comitum, baronum, et omnium magnatum Jews.
totius regni concessum fuit dicto domino regi quintum deci- A fifteenth
mum omnium laicarum possessionum regni in subsidium, granted.
causa suæ novitatis et etiam causa expensarum factarum in
Terra Sancta.

Septimo kal. Julii fuit duellum in pastura de Harde- Duel for
wik pro ecclesia de Tenedebyre, sed facta pace reman- the church
sit ecclesia cum abbate de Lyre.³ Septimo idus Julii of Ten-
fuit duellum pro balliva de Hembure, et pugil episcopi bury.
the baili-
wick of
Henbury.

¹ Alexander III.

² Sic.

³ Ralph II., abbat of Lyre in
Evreux.

- A.D. 1275. vicit pugilem Philippi de Stoke. Item obiit Humfridus de Boun comes Herfordiæ, et apud Lantoniam juxta Gloucestriam sepelitur. Per idem tempus datis a nobis xxx. marcis domino Roberto de Mortuomari, remansit nobiscum advocatio ecclesiæ de Duderhulle.
- Advowson of Dodderhill. **Justicea at Worcester.** f. 139. **Birth of prince Alphonso.**
- Hoc anno justiciarii itinerantes sederunt Wygornia.¹ Item eodem anno peperit domina Alienora regina Angliæ Vesp. E. 4, filium apud Baionam in Vasconia in vigilia Sanctæ Katerinæ f. 192. virginis, et baptizatus [est] a Waltero Exoniæ episcopo, et vocatum est nomen ejus Alfonsus post regem Hispaniæ, qui eum ibidem de sacro fonte levavit; et confirmatus fuit ab archiepiscopo Auxicano.²
- Disturbance in Gascony. The Saracens in Spain.
- Item orta est magna dissensio inter dominum regem Edwardum et Gastonem de Bierna in Vasconia. Item Sarraceni de Hispania, absente rege Castellæ,³ qui occasione regni Alemanniæ, qui suum per electionem de se aliquando factam esse dicebat, et extra regnum suum tunc agebat apud Belkare⁴ cum Papa Gregorio rem de pace tractaturus, portum transeuntes magnam Christianorum stragem fecerunt, ubi archiepiscopus Arrogranensis, filius regis Arrogranis,⁵ interfectus est: at postmodum prævalentibus Christianis, succubuerunt usque ad quinque milia Sarracenorum et amplius.
- Laws respecting the Jews.
- Rex ad parliamentum Westmonasterii omnes nobiles regni Vesp. E. 4, sui jusserat congregari; in quo statuta multa ad utilitatem f. 199 b. regni fuerunt publicata; inter quæ Judæis interdicta fuit effrænata licentia usurandi. Et ut possint a Christianis discerni, præcepit dominus rex quod ad instar tabularum ad unius palmæ Matt. of West. p. 407, longitudinem signa ferrent in exterioribus indumentis. Gasto (ed. Francofurt. 1601). de Bierna, vir potens et nobilis de Vasconia, regis consanguineus, sed ejus adversarius capitalis, per regem Franciæ ad regem Angliæ mittebatur: qui in carcere diutius tenebatur, remissus ad propria post pristinam cautionem. Circa Nativitatem beatæ Mariæ Virginis dominus rex in partibus Cestriæ moram traxit, qui Leulinum principem Walliæ personaliter ad se nolentem accedere citari jussit ad parliamentum suum Westmonasterii, ad quod accedere⁶ recusavit, dicens se ad memoriam revocasse mortem patris sui Griffini, qui de Turri Londoniarum cecidit, et fractis cervicibus expiravit. Tertio idus Septembris, factus est generalis inter horam diei primam
- Llewellyn cited to the parliament at Westminster, refuses to appear.

¹ This sentence is in the margin.

² Amanevus de Armagnac, archbishop of Auch.

³ Alphonso X.

⁴ Belcaire in Languedoc.

⁵ Sancho, archbishop of Toledo.

⁶ citari . . . accedere] om. MS. Calig.

Vesp. E. 4, et tertiam terræmotus, cujus impetu ecclesia Sancti Michaelis A.D. 1275. f. 199 b. quæ dicitur de Monte extra Glastoniam solo cecidit complanata. De famosis etiam ecclesiis per Angliam constitutis per violentiam terræmotus multa fragmina ceciderunt. Undecimo kal. Januarii obiit Gregorius Papa denus apud Arescium Tuscæ civitatem. Post cujus transitum Petrus de Tarentesia de ordine fratrum Prædicatorum, quondam Lugdunensis electus cardinalis, postea Ostiensis, in summum Pontificem est electus, et appellatus est Innocentius Papa quintus.

Almoricius filius Symonis de Monteforti quondam comitis Leycestriæ, et soror sua, juvenula elegantissima, quæ Leulino principi Walliæ matrimonialiter debuerat copulari, juxta Bristoliam in mari sunt capti et ad regem perducti dicentem, hoc ex Dei providentia accidisse, qui noluit consanguineam suam adversario suo maritali. Christiani a Sarracenis multa damna in Hispania pertulerunt, et multos de Christianorum numero occiderunt. Inter hos Sanerius archiepiscopus Tolitanus, filius illustris regis Arragoniæ, membratim fuit a perfidis Sarracenis discerptus.

Ib. f. 192. Annal. Winton. p. 120. MCLXXVI. Hoc anno iii. idus Januarii hora vespertina venit dominus Edwardus rex primo post reversionem suam a Terra Sancta, et Alienora regina, ad castrum Wintoniæ, et die sequenti causa orationis et reverentiæ Sanctorum adivit monasterium Sancti Swithuni,¹ ubi ab episcopo loci et conventu cum solemnni processione receptus est. Et cum per plures dies ob parliamentum suum traxisset moram ibidem, venit Gace de Bierna in conductu domini Rogeri de Clifford xii. kal. Februarii, qui sequenti die juxta ordinationem regis Franciæ domino Edwardo regi se repræsentans, et ipsius gratiæ se submitbens de omnibus transgressionibus quas contra dominum regem se fecisse dicitur, detentus est in dicto castro quasi incarceratus, sub custodia tamen honorifice; qui postmodum ad mandatum domini regis ductus est Londoniam, et ibidem in pleno parlamento liberatus sub tali forma, videlicet quod adiret curiam domini regis Franciæ, ibidem pro meritis recepturus prout idem rex duxerit ordinandum. Item in eodem parlamento concessit dominus rex et demandavit per totam Angliam quod chartæ de communibus libertatibus, quæ tempore Henrici regis avi regis H[enrici] patris sui factæ fuerunt, et etiam de forestis, in suo robore per omnia permanentes observentur. Item inter hæc contigit quod cum Alienora filia quondam Symonis de Monteforti comitis Leycestriæ, quæ vivente patre affidata fuit Leulino principi Walliæ, conducenda esset a par-

Earthquake at S. Michael's Mount, Glastonbury. f. 139 b. Death of Gregory X. at Arezzo. Pope Innocent V. Capture of Aimery and Eleanor de Montfort. The Saracens in Spain. Death of Sancho, archbishop of Toledo. Edward I. and Eleanor at Winchester castle. Imprisonment and subsequent liberation of Gaston de Bearne.

f. 140.

Magna Charta.

Capture of Aimery and Eleanor de Montfort.

¹ Swithuni] Stephani, MSS.

- A.D. 1276. tibus Gallicanis per mare usque ad Walliam, ut dictus Leulinus eam secundum formam ecclesiæ duceret in uxorem; capta fuit prope Bristound, et Almericus frater ejus cum ea, et duo fratres Prædicatores de Wallia, et quidam miles de Francia et eorum familia. Quæ captio [cum]¹ domino regi constaret, ex ejus mandato ab invicem separati et ad varia castra sunt transmissi custodiendi.² Vesp. E. 4, f. 192 b.
- Death of cardinal John Tolet. Innocent V. Vesp. E. 4, f. 200. Also in Matt. West. f. 408.
- Adrian V. kal. Julii. Successit eidem Ottobonus Sancti Adriani diaconus Cardinalis, et vocatus est Adrianus: qui per xxxv. dies tantum superstes fuit, non tamen consecratus viam universæ carnis ingressus est: cui successit Petrus de Hispania, episcopus Tusculanensis cardinalis, de ordine Prædicatorum; et vocatum est nomen ejus Johannes xxi^{us}; qui non multo post quadam domo obrutus interiit mense Maii. Item xvi. kal. Julii celebrata est translatio Sancti Ricardi quondam Cycestrensis episcopi a venerabili patre domino R[oberto] archiepiscopo, præsentem domino rege cum multitudine nobilium; in qua translatione et etiam post, plurima coruscant miracula.
- John XXI. ingressus est: cui successit Petrus de Hispania, episcopus Tusculanensis cardinalis, de ordine Prædicatorum; et vocatum est nomen ejus Johannes xxi^{us}; qui non multo post quadam domo obrutus interiit mense Maii. Item xvi. kal. Julii celebrata est translatio Sancti Ricardi quondam Cycestrensis episcopi a venerabili patre domino R[oberto] archiepiscopo, præsentem domino rege cum multitudine nobilium; in qua translatione et etiam post, plurima coruscant miracula.
- Translation of S. Richard de la Wyche. f. 140 b.
- Quarrel between the bishop and monks of Winchester. Valentine appointed prior and deposed, Dec. 3. John Durville prior. A fifteenth extorted. Llewellyn refuses to attend the parliament.
- Item orta dissentione inter monachos Sancti Swithuni et dominum N[icholaum] de Ely Wintoniensem episcopum, eo quod fere omnes de conventu parti Andreæ quondam prioris adhaerebant, nitentes ipsum habere priorem, sed dominus episcopus ipsorum propositum revocans in irritum quendam nomine Valentinum ejusdem domus monachum in priorem promovit; quem die Sancti Birini episcopi proximo sequenti prioratu suo totaliter privavit, et Johannem de Urvulla monachum ejusdem ecclesiæ, natione Normannum, priorem instituit.
- Post Pascha ad parlamentum Westmonasterii multis nobilibus congregatis, pacem suam quondam pacis perturbatoribus dominus rex concessit. Quintamdecimam omnium bonorum temporalium tam clericorum quam laicorum inaudito more ad unguem taxatam rex jusserat confiscari. In hoc parlamento sicut et in aliis, Leulinus princeps Walliæ vocatus personaliter noluit comparere. Misit tamen nuncios pro pace habenda et pro filia comitis Leycestriæ, quam ducere voluit in uxorem,

¹ cum] om. MSS.² custodiendi] custodienda, MSS.³ Sic MSS. (Alb). It may be a blunder for in Lucina.

Vesp. E. 4, non modicam offerens pecuniæ quantitatem. Dominus rex A.D. 1276. f. 200. matrimonio noluit consentire, sed nec pecuniam oblatam recipere, nisi terras quas invaserat Leulinus, singulas dominis singulis justis restitueret; et quod castra Angliæ quæ destruxerat repararet.

Gloriosus confessor Christi Sanctus Ricardus quondam episcopus Cycestriæ, post multa miraculorum insignia, in vigilia June 17. Sancti Botulfi abbatis in ecclesia sua cathedrali Cycestriæ est translatus, præsentibus rege Edwardo et majoribus natu totius Angliæ cum multitudine prælatorum.

Die Sancti Albani in urbe apud Lateranum obiit Innocentius Papa quintus; cui successit in crastino Translationis beati Benedicti Adrianus Papa quintus, qui quondam in Angliam legationis officio fungebatur, vocatusque fuerat Ottobonus, Sancti Adriani diaconus cardinalis. Iste octavo decimo kal. Augusti diem clausit extremum; cui successit Johannes xxi^{us}, qui similiter obiit in hoc anno; cui successit Nicholaus tertius vi. kal. Decembris. Tempore igitur supradicto, mortuo Henrico rege Navariæ, pro dominio regni ejusdem inter regem Franciæ et regem Hispaniæ dissensio fuit orta. Pro rege ergo Angliæ sollemnes nuncios rex Franciæ destinavit, mandans quod personaliter cum servitio debito properaret et contra regem Hispaniæ dimicaret. Qui nimirum mirabiliter turbabatur eo quod a rege Hispaniæ fuerat cinctus baltheo¹ militari, et sororem ipsius Alienoram duxerat in uxorem. Et quia regem Franciæ consanguineum suum et dominum offendere non audebat, se orationibus ecclesiæ commendavit et finaliter regi Franciæ respondebat se nolle servitium debitum denegare. Sed ad sedandam discordiam inter ipsum et regem Hispaniæ jam inceptam, se velle omnem diligentiam adhibere. Rex igitur Franciæ cum innumerabili exercitu versus partes Hispaniæ est profectus. His temporibus ad refrænandum irruptiones Walensium in partibus Bristollæ, Montis Gomeri, et Cestriæ misit rex ccc. equites loricatedos.

Decimo septimo kal. Augusti Willelmus de Bello Campo comes Warewike venit Wygorniam hora completorii, quia falsus rumor venit ad eum quod pater ejus Willelmus projectus fuit de sepulchro; sed aperto sepulchro ipse et alii filii ejus cognoverunt eum certis signis; et sic excommunicatus recessit. Quarto kal. Octobris rex Edwardus venit Wygorniam; kal. Octobris discessit

Death of Innocent V., June 22. Adrian V., July 11.

John XXI.

Nicholas III.

f. 141.

Edward I. summoned by Philip III. to assist in the war against Alphonso X.

300 knights sent against the Welsh.

Rumour respecting the exhumation of William Beauchamp.

Edward I. at Worcester and Evesham.

¹ baltheo] om. MS. Calig.

A.D. 1276. versus Evesham. Post festum Sancti Michaelis facta Peace fuit concordia inter W[illelmum] comitem de Warewyke et priorem Ricardum Wygornia de placito curia, datis eidem comiti centum libris; et cyrografum in curia regis levatum fuit.

Worcester.

Death of

John XXI.

Nicholas

III.

The king
in Wales.

Llewellyn
treats for
peace.

His sub-
mission,
Nov. 11.

Terms of
peace.

£ 142.

MCCLXXVII. Hoc anno v. mensis Maii obiit Johannes Papa Vesp. E. 4, XXI^{us}, cui successit Johannes Gaitanus, Sancti Nicholai in f. 193. carcere Tulliano diaconus cardinalis, et vocatum est nomen ejus Nicholaus. Item obiit Walterus de Mertona episcopus Rofensis; cui successit Johannes de Bradefud monachus et præcentor Rofensis monasterii. Item dominus Edwardus rex Angliæ duxit exercitum magnum in Walliam et scaccarium suum residere fecit apud Salopesbyriam. Cum enim Leulinus princeps Walliæ comperisset adventum regis cum tanto exercitu, timens se tanto exercitui posse resistere, per internuntios misit ad dominum regem ad tractandum de pace. Circa festum Sancti Martini descendit dictus Leulinus de montibus Walliæ, et submitit voluntati et gratiæ domini regis; et pro transgressionibus, damnis, et injuriis domino regi et suis illatis, obtulit dictus princeps pro pace finaliter habenda l. milia librarum sterlingorum. Concessit etiam dictus princeps et confirmavit pro se et hæredibus suis plenarie et sine aliqua retentione quatuor candreda in finibus et terminis suis, sicut piæ memoriæ dominus H[enricus] quondam rex Angliæ vel prædictus Edwardus filius ejus ea¹ unquam plenius tenuerunt, simul cum omnibus terris quas idem dominus rex cepit et saisire fecit in manum suam vel alio modo acquisivit, excepta terra de Engleseye; quam dictus dominus rex de gratia speciali concessit et confirmavit dicto Leulino et hæredibus suis de se et uxore sua legitime procreandis, quod ipsi habeant et teneant dictum Engleseye eo modo quo prius tenuit dictus Leulinus; reddendo pro ea singulis annis ad scaccarium domini regis in festo Sancti Michaelis mille marcas sterlingorum. Concessit etiam et² confirmavit eidem L[eulino] dominus rex de mera gratia sua ad vitam suam totam terram illam, quæ David fratri suo jure hæreditario debetur. Quia dominus rex eidem David alibi fecit recompensationem competentem. Quæ terræ tam dicto David quam Leulino post mortem ipsorum ad dominum regem et hæredes suos integraliter revertentur. Tamen dictus Leulinus antequam ad præsentiam domini regis pervenit, beneficium absolutionis impetravit, et interdictum

¹ MSS. insert *plenius*.

| ² et] om. Cal.

Vesp. E. 4, terræ suæ relaxabatur, et omnes prisonēs quos occasione A.D. 1277.
f. 193 b. domini regis captos et incarceratos tenuit, liberavit; et sacramentum fidelitatis dicto domino regi fecit. Et sic omnes transgressiones, injuriæ, et excessus hinc inde facti, penitus remittebantur usque ad ipsum diem.

Ann. Post hæc venit dictus Leulinus princeps salvo conductu Lon- Llewellyn
Waverl. donias, et ibidem cum domino rege festum Natalis Domini in London
p. 388. celebravit. Et sic accepta licentia a domino rege reversus est with the king.
in patriam suam. Non multum vero postea Alienora uxor, et Eleanor de
quæ in custodia domini regis apud Wyndleshore extiterat, ad Montfort
ipsum in Walliam est transmissa. Item hoc anno invaluit sent to him.
generalis scabies ovium in terra Angliæ quæ a vulgo dicebatur Murrain
Cloufik, per quam consumptæ sunt fere omnes oves terræ. among the sheep.
Sed tandem adinventæ est quædam medicina ex uncto porcino
et vivo argento et quibusdam herbis: quæ confectio plenius patet alibi.

Item hoc anno fratres Johannes de Wikes et Johannes John de
de Harleye habitum monachalem in ecclesia Wygornisæ Wikes
in vigilia Omnium Sanctorum a domino Ricardo de becomes a
Feckeham tunc priore susceperunt. monk at
Worcester.

Vesp. E. 4, Tartari, qui Moalli [dicuntur], Terram Sanctam acquisierunt,
f. 201. soldano Babiloniæ cum multis Sarracenorum milibus interfecto.

Matt. West. mccccxxviii. Hoc anno mense Januarii obiit Rogerus epi- W. de Mid-
p. 409. scopus Norwicensis, qui monachus extiterat dicti monasterii; deltone
Vesp. E. 4, cui successit magister Willelmus de Middletone tunc archi- bishop of
f. 194. diaconus Cantuariensis, a conventu Norwicensi electus, a Norwich.

R[oberto] archiepiscopo confirmatus et consecratus apud Lameie quarto non. Junii. Item durante adhuc dissentione inter The quar-
N[icholaum] episcopum Wintoniæ et conventum Sancti Swithuni, rel between
venerunt de Glastingsbyre¹ et Radingis² abbates, ordinis ipso- the bishop
rum anno eodem præsidentes; quorum instantia et consilio and monks
dictus episcopus conventui remisit omnem rancorem quem of Win-
versus eum habuit, et ad pacis osculum singulos monachos chester
admisit xi. kal. [Maii],³ exceptis tamen his qui in curia settled.
Romana tunc agebant. Item viii. kal. Martii declinavit do- The arch-
minus R[obertus] archiepiscopus Cantuariensis apud Sarum bishop
causa visitandi ibidem; ubi a domino R[oberto] episcopo loci visits Salis-
et canonicis illius honorifice receptus est. Qui eodem anno bury;
a domino Papa Nicholao in cardinalem Portuensem vocatus, is made a
et circa festum Nativitatis beati Johannis Baptistæ resignato cardinal,
archiepiscopatu versus curiam Romanam transfretavit. and resigns
his see.

¹ John de Taunton.

² Robert de Burghate.

³ Omitted in both MSS. See the
Waverley Annals, p. 389.

- A.D. 1278. Item in solemnitate Paschali fuit dominus Edwardus et *Vesp. E. 4,*
Edward I. regina apud Glastoniam cum abbate loci;¹ ubi dominus rex *f. 194.*
at Glaston- tumbam Arturi fecit aperire. Tamen causa a pluribus igno-
bury; ratur; et ossa ipsius regis inventa collegit, et in thesauraria
Arthur's . ipsius monasterii decenter deponi fecit, quousque ea possit
tomb opened. honorificentius collocare. Item in medio mensis Octobris do- *Id. f. 194 b.*
Parliament minus Edwardus rex tenuit magnum parlamentum apud West-
at West- monasterium Londoniis; ubi fuit rex Scotiae, et fecit domino
minster. regi Angliæ homagium suum de terris quas tenet in Tinedale
Alexander et Westmerlonde, salvo tamen regi Angliæ jure suo quod se
III. of habere dicit in terra Scotiae et Lowenesce. Item dedicata est
does ho- ecclesia cathedralis Norwicensis pridie kal. Decembris a vene-
mage. rabili patre domino Willelmo de Middletone episcopo loci, præ-
Dedication sentente domino rege et cleri et populi infinita multitudo.
of Norwich cathedral. Item xiv. kal. Decembris de consilio et prudentia domini
f. 143. regis una die et una hora diei per totum regnum Angliæ capti
The Jews sunt et incarcerati omnes Judæi de regno pro retransione
imprisoned monetæ; quorum domus et diversoria diligenti scrutinio fuerant
for clip- inquisita per investigatores circumspectos, et reperta infinita
ping the pars retransionis, quæ totaliter cedebat ad fiscum regium ad
coin. magnum damnum terræ. Et dicti Judæi ad turrim Londoniæ
detenti, et anno sequenti magna pars illorum suspensi, et
multi de Christianis qui de malitiis ipsorum complices inventi
sunt.
- Dedication Item hoc anno, die Sancti Matthæi Apostoli et Evangelistæ, *Id. f. 194.*
of Waver- quæ tunc feria quarta erat, dedicata est basilica de Waverle
ley, Sept. in honore gloriosæ Virginis Mariæ a venerabili patre domino
21. Nicholao Wintoniensi episcopo, qui universis eadem die præ-
sentibus pia devotione annum relaxationis indulsit, et xl. dies
omnibus præmissum locum visitantibus et frequentantibus de
injuncta sibi pœnitentia; anniversarios² per octavas dictæ
dedicationis concessit perpetuo duraturos. Volens igitur dictus
Great ban- pontifex ex abundantia gratia et devotione³ universa cum summa
quet given laude quæ tantæ solemnitati congruunt adimplere, cunctis
by bishop eodem die ad dictam solemnitatem advenientibus propriis
Nicholas sumptibus victualia splendide ac copiose usque ad quadrantem
of Win- novissimum ministravit; et hoc non solum prima die, sed
chester. etiam fere per novem dies solemnitatis continuos locum dictum
adeuntes in victualibus sustentavit. Suis etiam omnibus clericis
et laicis inhibuit districte, ne de his quæ sibi in dedicati-
onibus jure feudali debebantur, modicum quid vendicarent, sed

¹ John de Taunton.² *anniversarios*] anniversarium, Calig.³ MSS. insert *ut*. See the Waverley Annals, p. 390.

Vesp. E. 4, ab eo retributionem omnium horum expectarent. Erant autem A.D. 1278.

f. 194 b. in dicta celebritate abbates sex et alii prælati, quamplures milites et matronæ, plebis etiam promiscui sexus tanta multitudo quod ad plenum dinumerari non potuit. Numerus tamen discumbentium prima die vii. m. lxvi.¹ utriusque sexus æstimabatur secundum distributionem et computationem ferulorum; præfati pontificis diffusa largitate opulenter refecti, f. 143 b. glorificantes et laudantes Deum omnes ad propria remearunt.

Item circa festum beatæ Margaretæ virginis facta fuit quædam ordinatio inter dominum Nicholaum Wintoniæ episcopum et conventum Sancti Swithuni; de consensu domini regis cepit prioratum in manu sua, et custodem dicti prioratus constituit dominum Willelmum de Breybeof, et per eundem dictum conventum fecit ministrari. Item obiit Robertus de Kynewarbi cardinalis Portuensis.

Death of R. Kilwarby.

Id. f. 201.

Matt. West. p. 409.

Rex Edwardus regiam dignitatem cupiens ampliare, multa famosa monasteria per Angliam constituta judicialiter libertatibus usitatis et antiquis privavit. Abbas² igitur et conventus monasterii Westmonasteriensis, in quo idem rex sacramenta baptismatis, confirmationis, et coronationis susceperat, in quo etiam patris sui, bonæ memoriæ regis Henrici, liberorumque eorum corpora sunt sepulta, libertatem de retorno brevium, quam specialiter per chartas dicti patris sui Henrici obtinuerant multis temporibus retroactis, post defensiones legitimas, insistentibus civibus Londoniensibus, ordinationi regis submiserunt, quam tempore³ subsequenti ecclesiæ supradictæ de speciali gratia rex concessit. Item Rogerus Norwicensis et Walterus de Mertone Rofensis, episcopi, ex hoc sæculo transierunt; quibus in ecclesia Norwicensi magister Willelmus de Middeltone archidiaconus Cantuariensis, in ecclesia Roffensi quidam monachus⁴ ejusdem ecclesiæ, successerunt. Archiepiscopus Cantuariensis Robertus per Nicholaum Papam tertium ab archiepiscopatus onere absolutus, vocabatur ad cardinalatus honorem. Post cujus vocationem, monachi Cantuarienses dominum Robertum Burnel, Bathoniensem et Wellensem episcopum, regis cancellarium, postularunt; cujus postulatio per summum Pontificem quassabatur, et frater Johannes de Peccham, ordinis fratrum Minorum, vir perfectissimus in doctrina, per Romanam curiam præfigebatur ecclesiæ Christi Cantuariensis in pastorem. Mense Augusti rex Alemanniæ Radulfus in bello campestri regem Boemiæ, suum adversarium capitalem, cum multis milibus hominum interfecit, regnum prædictum

Many monasteries deprived of their ancient liberties. Westminster excepted.

Postulation of R. Burnel to Canterbury, which is quashed by the Pope, and John Peccham made Abp. Premislas II, king of Bohemia, slain by Rodolph of Hapsburg.

¹ MSS. vii. lxvi.

² Richard de Ware.

³ tempore] om. Calig.

⁴ John de Bradfield. See above, p. 472.

A.D. 1278. suæ subiciens ditioni. Princeps Walliæ Leolinus duxit in Vesp. E. 4,
f. 144. uxorem A[lienoram] filiam Symonis Montis Fortis, quondam f. 201.
Marriage of Llewellyn and Eleanor de Montfort. comitis Leycestræ, et sororis¹ bonæ memoriæ regis Henrici tertii.

Item secundo idus Aprilis assisa fuit super montem Malvernæ inter episcopum Herefordensem, Thomam de Cantilupo, et comitem Gloucestræ Gilbertum, quæ dixit chaciam esse solius episcopi usque ad cacumen montis. Tertio idus Octobris rex Edwardus venit Wygorniam, cui occurrit Lewelinus; et in crastino, videlicet die Sancti Edwardi, rex dedit ei Elianoram filiam Symonis de Monteforti in uxorem.

Birth of princess Maria. mclxxxix. Hoc anno quarto idus Martii regina Angliæ peperit filiam apud Wodestok; et vocata est [Maria].² Item Vesp. E. 4, f. 195.

The prior of Winchester appointed. dominus rex custodiam prioratus Sancti Swithuni domino N[icholao] loci episcopo integre resignavit; qui Adam de Farham ejusdem ecclesiæ monachum in priorem promovit, et alios quamplures suæ parti adhærentes constituit obedientiales pro suo libito voluntatis. Item circa festum beati Johannis Baptistæ applicuit in Angliam frater Johannes de Peccham de ordine fratrum Minorum, a domino N[icholao] Papa Cantuariæ archiepiscopus præfectus et consecratus; et tertio kal. Augusti facta convocacione episcoporum provincialium apud Radingas quædam generalia statuta promulgavit, et octavo idus Octobris habuit ingressum suum apud Cantuariam, præsentem domino rege et episcopis et aliis quamplurimis magnatibus terræ.

Abbeys of Bruerne and Combe. Item hoc anno in crastino Apostolorum Philippi et Jacobi depositus fuit frater Rogerus de regimine abbatiæ de Bruerne; cui successit Robertus de Estal monachus ejusdem loci. Item frater Warinus abbas de Cumba ulterius abbatizare noluit; cujus cessionem admisit pater abbas,³ quibusdam abbatibus sibi assidentibus; et successit eidem frater Jordanus de Twangham tunc prior Waverleyæ. Item obiit Walterus Giffard Eboracensis archiepiscopus; cui successit magister Willelmus Wikewane thesaurarius ecclesiæ Eboracensis, qui curiam Romanam adiit, et ibidem a domino Papa admissus et confirmatus est. Item sexto idus Septembris frater Johannes de Derlington de ordine Prædicatorum a domino Papa⁴ admissus est, et confirmatus apud Waltham in diocesi Londoniensi ab archiepiscopo Cantuariensi. Item obiit Ricardus de Graveshende

W. Wikewane abp. of York. f. 144 b. John de Derlington made [abp. of Dublin].

¹ sororis] sororem, MSS.

² Blank in both MSS.

³ cessione a priore abbatiæ admissa, Ann. Wav. p. 392.

⁴ Papa] om. Calig.

Vesp. E. 4, episcopus Lincolnensis; cui successit magister Oliverus de A.D. 1279.
f. 195. Lexintone decanus Lincolnensis, [qui] a conventu unanimiter O. de
electus est, et ab archiepiscopo Cantuarie confirmatus apud Lexinton
Lamheth in quindena Paschæ. Item hoc anno tenuit dominus bishop of
rex Natale suum apud Wintoniam; et moram traxit ibidem Lincoln.
Edward I.
usque post Epiphaniam. at Win-

Vesp. E. 4, Qui est¹ annus regis Edwardi septimus; circa Ascensionem chester.
f. 201 b.; Domini mare transit rex Edwardus una cum regina; cuius Death of
also in Joanna, countess of
Matt. West. mater, comitissa Pontivi, quondam regina Hispaniæ, transi- Edward I.
p. 409. erat ex hoc mundo. Igitur rex Angliæ veniens Ambianum, a Ponthieu.
Philippe rege Franciæ cognato suo, qui eum ibidem expecta- Edward I.
verat cum potentioribus regni sui, honorifice est susceptus. at Amiens.
Qui regi Angliæ Agennam, Lemovicum, Petagoricum, Sanc- He does
tonas, comitatumque Pontivi, qui reginæ Angliæ jure hæredi- homage for
tario competeat, aliasque terras, receptis homagiis a dictis² the lands
rege Angliæ et regina, tradidit perpetuo possidendas. Sicque in France
inter reges Franciæ et Angliæ fuit omnis controversia ex belonging
insperato sopita. to the
queen.

Circa festum beati Petri ad Vincula moneta in melius muta- Change in
batur; quia denarius³ findi in duas partes pro obolis et in qua- the coin-
tuor partes⁴ pro quadrantibus consuevit, ordinatum fuit ad age, Aug. 1.
tollendam occasionem defalcationis monetæ, quod rotundi essent
denarii, oboli, et quadrantæ. Ad rotundam tabulam Warewici Round
multi nobiles et potentes de partibus transmarinis et indigenis table at
convenerunt. Warwick.

Vesp. E. 4, mCCLXXX. Hoc anno in crastino Epiphaniæ recedente rege a f. 145.
f. 195 b. castro Wintoniæ versus novam forestam, reversus est cancel- Return of
larius ejus Londoniam; ut apud Westmonasterium quasi in the chan-
loco certo omnes indigentes et brevia petentes et jura sua cellor, R.
prosequentes remedium invenirent ibidem. Item in crastino Burnel, to
Sancti Hillarii sederunt justitiiarii de foresta apud Wintoniam, Forest London.
et ibidem placitantes de his quæ forestam tangebant. Item justices
pridie idus Februarii obiit felicis recordationis dominus Nicho- at Win-
laus Wintoniæ episcopus; et in basilica gloriosæ Virginis chester.
Mariæ de Waverleye quam nuper dedicaverat, cum summa Death of
devotione et a venerabilibus patribus dominis Willelmo Norwi- bishop
censi et Roberto Bathoniensi episcopis xiv. kal. Martii traditur Nicholas
sepulturæ. Qui Dei misericordia et beatæ Virginis gloriosæ of Win-
chester.

¹ est] om. Calig. This sentence is preceded by the repetition of the number of the year in Vesp., as it occurs at the end of that MS., and is copied by the scribe of Caligula like all the rest.

² Calig. inserts a.

³ quia denarios findi] qui denarios infundi, Calig.; quia denarios qui findi, Vesp.; quia denarius findi. Matt. West.

⁴ partes] partibus, Calig.

- A.D. 1280. beatorumque Apostolorum Petri et Pauli omniumque Sancto-
rum meritis confidentes, universis fidelibus vere pœnitentibus, **Vesp. E. 4,**
qui pro anima dicti pontificis hic vel alibi orationes fecerint, **f. 195 b.**
speciales, quorumque diocesani ratum hoc habuerint, quater
viginti dies de injuncta sibi pœnitentia relaxarunt. Item obiit
Fulk Lovel Johannes de Chushulle episcopus Londoniensis; post quem elec-
turus est Fulco Lovel in episcopum Londoniensem, qui electioni
refuses the bishoprick of London. de se factæ nulla ratione voluit acquiescere. Quod videntes
canonici ecclesiæ Sancti Pauli iterato postulabant licentiam eli-
gendi; qui vocatis vocandis et qui interesse debuerant, elegerunt
magistrum Ricardum de Graveshende per modum compromissi;
Richard de Gravesend elected. qui a domino rege admissus et a venerabili patre domino
Postulation of R. Burnel to Winchester, July 11, J[ohanne] archiepiscopo consecratus apud Coventrey. Item in
cathedrali ecclesia Wintoniæ vocatis vocandis et qui interesse
debuerunt, die Sancti Benedicti abbatis in mense Martii com-
muniter totus conventus per modum compromissi postularunt
Robertum Burnel episcopum Bathoniæ in episcopum Wintoniæ.
Pro qua postulatione missi sunt ad curiam Romanam nuntii
solemnes; sed dominum Papam ad hoc flectere non potuerunt:
which is quashed by the Pope. dicente dicto domino Papa ipsum Robertum Burnel sufficiens
habere beneficium; et ideo electionem de eo factam totaliter
cassavit. Sed idem dominus Papa de gratia sua speciali con-
f. 145 b. ventui Wintoniæ concessit, quod iterato eligerent, et de tali
episcopo et pastore sibi providerent, qui tam clero quam
populo meritis fieret necessarius. Interim obiit Walterus epi-
scopus Exoniensis, mense Junii; cui successit magister Petrus
Peter bishop of Exeter. de Exonia, et a domino J[ohanne] Cantuariæ archiepiscopo
confirmatus et consecratus apud Cantuariam. Item post rever-
sionem nuntiorum ecclesiæ Wintoniensis de curia Romana,
iterum convenit in unum conventus Sancti Swithuni cum duo-
bus archidiaconis Wintoniensi et Surriensi¹ die Sancti Leo-
nardi; qui eodem die unanimi consensu elegerunt magistrum
Ricardum de la More professorem theologum in episcopum
R. de la More elected bp. of Winchester, Nov. 6. suum et pastorem. Qui statim ad dominum regem trans-
missus et ab eo benigne admissus, et postea ad archiepisco-
pum per compromissores præsentatus est, qui dictam elec-
tionem confirmare recusavit. Et ideo tam electus quam
Refused by the archbishop. conventus ad sedem Apostolicam appellarunt. Item pridie
Death of Nicholas III. non. Septembris obiit Nicholas Papa tertius. Item magister
Thomas de Bek, thesaurarius domini regis, electus in epi-
scopum Carduliensem, et a domino Willelmo archiepiscopo
Eboracensi confirmatus et consecratus. Item justitiarum itine-

¹ Surriensi] Sar', MSS. These | de S. Mauro. See the Waverley
were Richard de la More and Peter | Annals, p. 394.

- Vesp. E. 4, f. 196. rantes sederunt Wintoniæ, scilicet Salomon de Roucestre, dominus Ricardus de Boylande, Robertus Fulco, et Willelmus de Breybeof. Item obiit Dionisius abbas Belli-loci Regis. A.D. 1280. Justices itinerant at Winchester. Statute of Mortmain.
- Id. f. 201b.; also in Matt. West. p. 409. Rex, pontifices, et principes Anglicani, convenerunt in unum, statuentes quod religiosæ personæ in ampliationibus terrarum non crescerent, dicentes quod ad detrimentum regni et obsequii militaris feoda militaria et aliæ possessiones ad religiosorum manum mortuam devenerunt, intelligere forte nolentes quod potius orationibus Moysi, quam pugna filiorum Israel, Amalechitarum¹ exercitus vincebatur. Mense Februarii apparuerunt octo semicirculi circa solem dorsatim conjuncti. Exod. xvii. 11. Solar phenomenon. R. de la More goes to Rome.
- Vesp. E. 4, f. 196. MCCCLXXXI. Hoc anno Ricardus de la More Wintoniensis electus, cum suis compromissoribus, ratione suæ appellationis factæ coram domino J[ohanne] archiepiscopo versus curiam Romanam profecti sunt; et v. kal. Martii mare ingressi et in quadam scapha prospero vento transierunt. Item ix. kal. Maii frater Willelmus de Gisors, tunc celerarius Belli-loci Regis, electus est in abbatem illius loci, de Waverle,² de Gratia Dei,³ [et] de Thame⁴ abbatibus tunc præsentibus. Item die Sancti Petri in cathedra electus est dominus Symon de Turribus tunc Sanctæ Sabinae cardinalis, et die Dominica in media Quadragesima proxima sequente intronizatus, et vocatus est Martinus tertius. Abbey of Beau-lieu. Pope Martin IV.
- Tertio kal. Aprilis dedimus ecclesiam de Stoke-prioris magistro Willelmo de Chirintone. Quinto kal. Maii dedimus ecclesiam de Seggesberuue Roberto capellano de Dudrehulle. Sexto kal. Maii Godefridus episcopus Wygorniensis ejusdem civitatis primum lapidem pavimenti [posuit]. Item memorandum quod anno regni regis Edwardi septimo Templarii implacitaverunt nos de ecclesia de Bremesgrave coram justitiariis de Banco in octavis Trinitatis. Et prior venit, et dixit quod non potuit respondere sine rege; et protulit chartam regis Henrici patris prædicti Edwardi, quæ statim fuit ibidem inrotulata de verbo ad verbum. Et fuit alius dies datus partibus, et interim loquendum cum rege; et sic continuati sunt dies de termino in terminum usque ad parliamentum post Pascha anno regni regis Edwardi nono. In quo parlamento fuit charta adjudicata bona, et allocata in termino de oc- Churches of Stoke-Prior and Sedgeberrow. Church of Broms-grove. f. 146 b.

¹ MSS. insert *et*.² Hugh de Lewknore.³ Grace-Dieu in Monmouthshire.⁴ Richard Bartone.

A.D. 1281. tabis Trinitatis proximo sequenti sic. Postea consideratum est per dominum regem et ejus concilium quod prior eat inde sine die, etc. Et est hoc scriptum statim post chartam in anno regis prædicti septimo in octabis Trinitatis.

Rewley
abbey
founded by
Edmund,
earl of
Cornwall.

Death of
Henry,
lord of
Harleye:
his six sons
monks.

Legacy
from the
bishop of
Winches-
ter.

New houses
at Broms-
grove.

Edward I.
at Worces-
ter and
Kempsey.
Severe fall
of snow,

Edmundus comes Cornubiæ fundavit Oxoniæ monasterium Cisterciensium monachorum ea intentione, ut pro tribus sacerdotibus sæcularibus, quos pater ejus Ricardus pro anima sua divina voluit celebrare, sex monachi, de quibus magis confidebat, Deum devotius exorarent. Obiit Henricus dominus de Harleye, qui habuit sex filios monachos ex conjugē sua Johanna; unum apud Wygorniam nomine Johannem, qui impetravit indulgentiam m.c.lxxxv. dierum pro animabus prædictorum Henrici et Johannæ; alium apud Bellumlocum Regis juxta Southamtone nomine Ricardum; tertium apud Hayles nomine Willelmum; quartum apud Bordesleye nomine Walterum; quintum apud Rouforde in Schirwode nomine Nicholaum; sextum apud Netteleye supra mare nomine Rogerum; quorum animabus propitietur Deus. Eodem tempore recepimus ab executoribus bonæ memoriæ domini Nicholai de Ely Wintoniensis episcopi xxx. marcas ad pitanciam et unam bibliam, præter l. marcas, quas prius nobis liberaliter donavit. Et sacrista N. de Nortone cepit ab eisdem executoribus lx. marcas ad turrin ecclesiæ reædificandam. Quarto non. Decembris fuit inquisitio de novis domibus apud Bremesgrave coram Willelmo de Clone tunc senescallo; quæ dixit exteriores parietes stare super feodum ecclesiæ et feodum ecclesiæ totaliter esse usque ad regalem viam. Quinto idus Januarii Walterus de Helyun per visum villæ de Bremesgrave combussit sepem quam ædificavit malitiose W. filius H. coram ostiis tenentium novarum domorum.

Vigilia Natalis Domini rex E[dwardus] venit Wygorniam; et die Sancti Stephani discessit versus Kemeisiam. Tunc cecidit nix alta, et superveniente gelu duravit per mensem. Et sequebatur maxima inun-

Leland
Collect.
i. p. 247.

datio aquarum quæ confregit gurgites et pontes. Cum A.D. 1281.
 falsa assisa adjudicasset Johanni de Graftone advoca- and con-
 tionem capellæ de eadem villa, quæ ordinata fuit ad sequent
 luminaria circa regem Johannem inveniendâ,¹ Ricardus f. 147.
 prior Wygorniaë impetravit atinctam in curia domini Question
 regis, et placitavit per sex annos propter varias et advowson
 fraudulentas adversariorum dilaciones: tandem rex of the
 jussit ut omni modo pax fieret aut atincta procederet, chapel at
 et sic die Sancti Vincentii, rege existente apud Cyrin- Grafton.
 cestre, Johannes de Graftone recognovit advocacionem
 capellæ de Graftone pertinere ad priorem, datis eidem
 J[ohanni] xxxv. marcis et Johanni de Cave v. marcis
 annuatim, qui ibidem habebatur pro persona. Quidam Loss of a
 miles Petrus de Maule nomine implacitavit abbatem cause by
 de Witebi per breve regis; contra quod abbas propo- William
 suit rationabiles exceptiones, quas justitiiarii nolebant Kirkham,
 admittere, sed coegerunt illum respondere ad abbat of
 principalem; et ita ventum est ad assisam, quæ dixit contra Whitby.
 abbatem. Unde perdidit tunc xxxvi. carucatas terræ
 et medietatem villæ illius et medietatem portus et
 duo molendina xx. marcarum. Quod cum rex certis-
 sime cognovisset, jussit abbatem iterum habere seisinam
 omnium perditorum; salvo jure militis, si per melius
 breve vellet iterum placitare. Tertio kal. Martii dedi- Church of
 mus ecclesiam Sancti Swithuni magistro Petro de la S. Swithin,
 Flager. Undecimo kal. Aprilis David frater Lewelini Worcester.
 venit cum multis subito apud Haworthin, et cepit Raid of
 Rogerum de Clifford vivum, et milites ejus occidit, et David at
 et omnes Anglicos quos capere potuit. Hawarden.